feliciter moderatur: ut plane ejus ope confisis, de prospero tutoque ad portum appulso spem haud dubiam concipere liceat, frustra ex adverso latrantibus canibus sub facie comptæ virginis Scyllæ et tergeminis Ceryonis: quos navigantibus molestos fuisse fabulosa antiquitas finxit; quales temporibus nostris Ecclesiæ adversarios experimur. Solvimus igitur, te propitia, hilares, Virgo MARIA; atque nautis, ipsis videlicet angelicis choris (quorum sicut⁴ letantium omnium habitatio est in te) occidentibus ex more celestium, et nos leti recinimus: «lutende², prospere procedite, et regna».

¹ Marc. IV. — ² Prov. XXXI. — ³ Sæp. VIII.

⁴ Ps. LXXXVI. — ² Ps. XLIV.

4. *Quis Leo magnus, et quo rerum statu electus fuerit Pontifex.* — Cæptum superiori tomo annum Domini quadringentesimum quadagesimum consulatu Valentiniiani Augusti quinto et Anatolii consignatum, perductumque nostra scriptio usque ad obitum Sixti Romani Pontificis, jam prosequamur. Defuncto itaque his consulibus Sixto Romano Pontifice kalendis Aprilis (inquit S. Prosper¹) «quadraginta amplius diebus Romana Ecclesia sine antisfite fuit, mirabili pace atque patientia adventum diaconi Leonis exspectans, quem tunc inter Aelium et Albinum (erant hi Romani duces exercitus) amicitia redintegrande causa, Galliæ detinebant; quasi ideo longus esset adventus, ut electi meritum et eligentium judicium probaretur. Igitur Leo diaconus legatione publica accitus et gaudenti patriæ præsentatus, quadagesimus tertius (quadagesimus septimus) Romanæ Ecclesiæ episcopus ordinatur».

Hæc Prosper: itemque Marcellinus sub hujus anni consulibus ordinationem Leonis recenset in Chronico, et alii omnes. Porro cum fuisse natione Tuscanum, patre Quintiano, habet Anastasius in libro de Romanis Pontificibus. De sua vero absentia et electione idem ipse meminuit S. Leo in sermone habito anniversaria die sue ipsius ordinationis his verbis¹: «Quia in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus, et benedixit nobis: quia fecit mihi mirabilia magna solus, ut presentem me cerneret vestre sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longe peregrinationis absentem, etc.» De studio itidem cleri atque populi erga se tum exhibitio ista subnectit: «Ago igitur Deo nostro gratias, et semper acturus sum pro omnibus quæ tribuit mihi: vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, evidenter intelligens, quantum mihi possint reverentiæ, amoris, et fidei studia vestræ dilectio-

¹ Prosp. in Chron.

¹ Leo s. r. I.

nis impendere, animarum vestrarum salutem pastorali sollicitudine cupienti, qui tam sanctum de me, nullis admodum precedendibus meritis, iudicium protulistis. Obsecro igitur per misericordias Domini, iuvate votis, quem desiderii expetistis : ut et Spiritus gratiæ maneat in me, et iudicia vestra non fluctent, etc. »

2. Quod vero ad diem creationis ipsius spectat : cum S. Prosper amplius quadraginta diebus Sedem vacasse testetur, corrigendum est quod apud Anastasium de Romanis Pontificibus legitur, viginti duobus diebus fuisse Romanam Ecclesiam sine Pontifice, ut loco, viginti duobus, restituendum sit, quadraginta duobus : qua quidem ratione dicendum est, S. Leonis creationem fieri contigisse sexto idus Maias. Electus igitur, quæ decebant, duo simul iunxit in pastoralis functione ad perfectum optimi sacerdotis exemplar efformandum extrema, nimirum summam in sue consideratione personæ animi demissionem, et eminentem sublimemque in ejus, cuius se esse successorem intelligebat, animi celsitudinem. Unde hæc aliquando ipse ad populum prononcione, dum respiceret ad exiguitatis suæ tenuitatem, et adepti muneris amplitudinem, ait ¹ : « Ego etiam illud Propheticum debeo proclamare ² : Domine, audi vi auditam tuam, et timui : consideravi opera tua, et expavi. Quid enim tam insolitum, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti? » Rursum vero considerans cuius locum teneret, hæc inferius : « Rationabili obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meæ ille intelligatur, ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, et ejus etiam dignitas in indigno hærede non deficit. Unde venerabilium quoque fratrum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda presentia hinc sacratio est et devotio, si pietatem hujus officii, in quo adesse digni sunt, ei principaliter deferunt, quem non solum hujus Sedis præsullem, sed omnium episcoporum noverunt esse primatem ». Hæc ipse et alia id genus plura, quibus plane significavit, vere a Deo se dignum electum esse Pontificem. Etenim Domini illa sententia est ³ : « Qui quærit gloriam ejus qui misit eum, hic verax est, et iustitia in illo non est ».

3. Incidit autem Sedes ejus in tempora plane miserima, nimirum, cum Orientalis Ecclesia assiduis quateretur hereticorum procellis, Nestorianorum præsertim ubique tumultuantium : Occidentis vero imperium a Barbaris vastaretur, et cum capta Carthagine, jam prope universam sibi Wandali Africanæ vindicarent : cum et in Gallis apud Arelatum cum Golbis a Littorio Romani exercitus duce male pugnatum esset, et civiles discordiæ vigerent inter reliquos exercitus duces. Præter hæc etiam Ecclesiæ status turbulentissimus habebatur : sicut enim Orientalis Ecclesia Nestorianorum causa ma-

guopere conflictationibus erat exagitata, ita et Occidentalis Manicheorum jugiter fecundiori cuspide pullulantium, et Pelagianorum rursus insurgentium erat assiduis proflis perturbata. Accidit enim, ut præter hereticos illos, qui vel palam vel clanculo in Italia, et in ipsa Urbe potissimum agerent, ab externis quoque provinciis a Barbaris captis, præsertim vero ex Africa pulsa Manicheorum agmina se in Urbem intulerint, magno civium detrimento. Sed eo lethalius erat malum, quo occultius ejusmodi eorumdem venenum serpebat : quibus delegendis et in apertum e latebris adducendis atque damnandis, hand leviter insudandum fuit ipsi S. Leoni Summo Pontifici, cujus adversus eos res gestas inferius ordine temporum enarrabimus.

4. *Vita Africanæ Ecclesiæ per Genserium veratior; ubi de episcopis, nobilibus viris et feminis extorribus aut martyribus.* — Nunc vero ad miserabile Carthaginis bustum, atque in omnibus deploratum Africanæ Ecclesiæ statum oculos convertamus. Capta igitur anno superiori (ut dictum est) decimo kat. Novemb. Carthagine, hoc anno Genserius rex Wandalarum partitus est captas Africanas provincias : de qua divisione hæc Victor ¹ : « Disponens quoque singulas quasque provincias, sibi Byzacenam, Aziritanam, atque Getuliam, et partem Numidiæ reservavit, exercitui vero Zeugitanam et Proconsularem funiculo hereditatis divisit, Valentiniano adhuc imperatore reliquas licet exterminatas provincias defendente » : et inferius, post recensitas expulsiões sanctorum episcoporum, et exilia clericorum, de quibus superius actum est, ista subdit : « Et dum ista geruntur (cum videlicet, ut dictum est anno superiori, jussi essent omnes ab Ecclesiis episcopi ac nobiles expelli :) qui supererant magni sacerdotes atque insignes viri memoratarum provinciarum, quas diviserat Wandalis, cogitaverunt supplicandi gratia regem adire. Qui dum (ut moris est) ad Massilitanum litus exisset, quod Ligula vulgi consuetudine vocitatur, amissis jam Ecclesiis et rebus, occurrere nisi sunt, supplicantes, ut ad consolandum populum Dei, saltem habitandi facultas, Wandalis jam dominantibus, concederetur. Quibus ille per internumtium rabido respondisse ore probatur : Decreevi ego de nomine et de genere vestro nullum dimittere, et vos audetis talia postulare? Quos etiam vicino mari voluit eadem hora demergi, nisi a suis diu, ne hoc faceret, rogaretur. Recedentes illi tristitia et mœrore confecti, ceperunt qualiter poterant, et ubi poterant, ablatis Ecclesiis divina mysteria celebrare ». Hæc de paucis episcopis qui ad breve temporis spatium remanserunt, jam reliquias trans mare navigare coactis. Ejectis autem ab Ecclesiis qui illis Orthodoxi præerant episcopi, nobilibusque Carthaginensibus trans mare spoliatis divitiis navigare compulsis : in eo omne Tyranni consilium verditur, ut quod invaserat regnum potens armis sibi stabiliat. Sciens enim Carthaginensium

¹ Leo ser. II. sua de assumpt. — ² Habac. III. — ³ Joan. VII.

¹ Victor. de pers. Wandal. l. I.

ingenia laud debilia sed acerrima, nequaquam libenter fore passuros jugum barbaricum, qui a Romanis sibi illud imponi tantopere detrectassent : illud ipsum consilium inuit, ut nobiles quosque exutes bonis omnibus in Italiam navigare compelleret, ne quid aliquando novi possent moliri Carthagine, cum ipse absens classe tentaret sibi sulgicere Mediterranei maris oppositas Africæ oras.

5. Quibus peractis, hoc quidem anno ipsum Gensericum comparata classe Siciliam tentasse, sed re infecta coactum fuisse redire Carthaginem, S. Prosper¹ sub anni hujus consulibus ita narrat : « Gensericus (Geisericus) Siciliam graviter affligens, accepto nuntio de Sebastiano ab Hispania ad Africam transeunte, celeriter Carthaginem rediit, ratus periculosum sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus recipiendæ Carthagini incubuisset. Verum ille amicum se magis quam hostem videri volens, diversa omnia apud Barbaros quam præsumperat, reperit; eaque spes causa illi maxima et calamitatis et infelicis mortis fuit ». Hæc Prosper. Porro a Cassiodoro seniore defensam fuisse Siciliam et Brutiorum ora maritima, junior Cassiodorus in litteris Theodorici regis festatur his verbis² : « Avus enim Cassiodorus, illustratus honore cinctus, qui ejus generi non poterat abnegari, a Wandalarum incursione Siciliam Brutiosque armorum defensione liberavit : ut merito primatum in illis provinciis haberet, quas a tam sævo et repentino hoste defendit. Debit ergo virtutibus ejus Respublica, quod illas provincias tam vicinas Gensericus non invasit, quem postea truculentum Roma sustinuit ». Hæc ipse : sed de exitu Sebastiani, cujus causa revocatum ex Sicilia Gensericum Prosper dicit, Victor est prosecutus historiam. Erat autem Sebastianus invidia prætorum Romani exercitus quasi perduellis existimatus imperii; ob quamque causam factus exlorris, in Africam ad Gensericum se contulit. Sed quæ postea eidem ipsi contigerint, Victorem audiamus, qui ait :

6. « Fuit comes quidam Sebastianus, famosi illius gener comitis Bonifacii, acer consilio et strenuus in bello; cujus Gensericus sicut consilia necessaria habebat, ita et presentiam formidabat. Cupiens autem illum extinguere, occasione mortis de religione quæsiivit. Cogitavit rex, ut presentibus episcopis atque domesticis suis, Sebastianum taliter conveniret : Sebastiane (inquit), scio quia fideliter nobis adhasisse jurasti; cujus veritatem sacramenti labores tui vigilantiaque demonstrant : sed ut nobis connexa semper jugisque maneat amicitia, hoc placuit, presentibus sacerdotibus nostris, ut ejus efficacis cultor religionis, quam et nos et noster populus veneratur. Cui Sebastianus, rem inveniens miram nullisque necessariam, pro tempore acute respondit : Quæso, domine rex, ut nunc unus panis mundissimus ac similicæ affleretur. Quem, cum ignorasset Gensericus Sebastiani victoriam, illico

jussit afferri. Apprehendens itaque Sebastianus mundissimum panem, ita affatus est : Hic enim panis, ut ad tantum decorem splendoris venisset, et mense regie necessarius haberetur, discussa spuria furoris ex massa simillaginis compressus, per aquam transiit et ignem; et illicro ad aspectu clarus et suavis habetur. Ita et ego mala Catholicæ matris commolitus, et cribro examinationis ut similia munda purgatus, rigatus sum aquis baptismatis, et igne sancti Spiritus coctus : et ut hic panis de furno, ita et ego per officia sacramentorum divinarum, artifice Deo, de fonte mundus ascendi. Sed fiat, si velis, ut ipse propono. Iste panis confringatur in frusta, madidetur aqua, et iterum conspergatur, mittatur in furnum : si melior exierit, faciam quod hortaris. Quam propositionem ubi Gensericus cum omnibus qui aderant, audisset, ita ligatus est, ut se solvere omnino non posset. Quem alterius generis argumendo postea bellicosum virum occidit ». Hæc Victor. At quodnam illud fuerit, quod ait, aliud necis ejus excogitatum a Genserico argumentum, plane ignoratur; sed illud tale quidem fuisse oportuit, quod indignum reddiderit ipsum corona martyrii : cum enim omnes quos recenset Victor necatos Christianos in Africa a Genserico, tabule receperint Ecclesiasticæ celebrandos, ipsum tamen excludere Sebastianum. Sed si vere calumnia illa fuit et prætextus falsus inventus, cæli tabule, liber vitæ, ipsum indelebili nota scriptum continent.

7. At res Africanæ Ecclesiæ sæpius pro ratione temporis revisuri, ad ejectos ex Africano solo a Genserico nobiles Carthaginenses et episcopos orationem convertamus. De iis qui ad litoris Campanum Neapolim divino fultu presidio episcopi appulere, anno superiori, eodem Victore auctore, enarratum est. De nobilibus autem Carthaginensibus nihil ipse præterea, nisi quod omnes spoliati bonis trans mare navigare compulsi sunt : nos vero quæ de his reperimus, hic intexamus. Inter alios plurimos, qui nisi servire vellent, solum vertere coacti sunt, exhibent nobis S. Fulgentii Acta illius avi memoriam verbis istis : « Avus denique ejus, nomine Gordianus, dum rex Gensericus (ita restituumdum pro Ilnerico, ut suo loco dicemus) memoratum Carthaginem invadens, senatores plurimos, imo cunctos, amissis omnibus bonis, ad Italiam navigare compelleret : inter cæteros etiam ipse impositam peregrinationem libenti voluntate suscepit, volens salutem, facultatis perditis, non perdere libertatem ». Hæc ibi. Sed quod singulorum prosequi vestigia est impossibile, de nonnullis, qui in Syriam diversis casibus delati sunt, ex Theodoretî Epistolis, quas græce scriptas Vaticana bibliotheca custodit, et vir cum primis disertus noster Federicus Metius latinitate donavit, contexamus historiam; ut ex his quæ in una orbis Romani provincia acciderunt, reliqua aliis in locis facta existimare possimus. Cæterum non omnes recessisse certum est. Cum enim infelix illa conditio oblata a Genserico Carthaginensibus nobilioribus civibus et episcopis esset, ut

¹ Prosp. in Chron. — ² Cassiod. Var. l. I. ep. IV.

omnibus exiit bonis nudj recederent, vel si exire de littore Africano tardarent, servi perpetui remanerent : complures eam potius partem elegerit, remanere Barbaris servos, quam absque commatu incertum per mare ferri ; plurimosque clarissimorum virorum et episcoporum, qui remanserant, servos Wandalorum se novisse, Victor ipse testatur.

8. Quæ autem ex Africanis, qui in Syriam apulerunt, didicit inter alios Theodoretus, nempe miserandam Carthaginiis urbis cladem, et Carthaginiensium deploratissimos casus, idem ipse de his ad Apellionem ejusmodi litteras ¹ dedit in commendatione Cælestiani viri clarissimi Carthaginensis.

« Quæ Carthagineuses passi sunt, Æschyli et Sophoclis egerit tragædia, et fortasse corum vinceret linguas malorum magnitudo. Quæ enim antiquitus vix a Romanis capta fuit, vel potius quæ cum maxima Roma sæpenumero de primatu contendit, et supremum periculum atque discrimen illi paravit, nunc Barbarorum facta est ludibrium. Et qui celeberrimum ejus exornabant Concilium et Senatum, per universum oberrant, vivendi modum quærentes e manibus hospitum benevolentium : et illos qui eos vident, ad lacrymas concitant, et humanarum rerum caducitatem et fragilitatem docent. Vidi quidem plerosque etiam alios inde profectos, et limi : nescio enim, secundum divinam Scripturam, quid sequens paritura sit dies. Veneror autem in primis admirabilissimum et magnificentissimum Cælestianum : fert enim æquo animo hanc calamitatem : et felicitatis suæ mutationem occasionem facit philosophiæ, et omnium rerum rectorem laudat : et id conferre putavit, quod ille vel fieri præcepit, vel ne fieret non prohibuit : ineffabilis enim providentiæ est ratio. Hinc una cum uxore et filiis circumcirca euntem, tua magnificentia et humanitate instar Abrahæ, suscipe et complectere. Tuæ enim magnanimitati confidens, hospitum dux ipse factus sum ; et tuam benignam manum illi ostendo et indico ». Hæc Theodoretus in commendatione clarissimi viri Cælestiani, de quo etiam extant aliæ ejusdem Theodoretii litteræ ad Aerium sophistam ², alia rursum ad Dominum episcopum Antiochenum ³, quibus significat hunc ipsum ex gentili idololorum cultore esse redditum Christianum : sane quidem et nomen ipsum id recte videtur, cum a Cæleste famosissimo Carthaginiensium idolo ipse illi addictissimus Cælestianus a parentibus æque ethnicis fuerit nominatus. Ita plane qui post tot divinitus accensas de veritate Christianæ fidei Carthagine faeces adhuc perseverantes in errore fuere rebelles luminis, divina misericordia digni facti sunt, ut in caminum paupertatis injecti, relicta impietatis scoria, ad purum excocti et conflati evaderent Christiani : quomodo enim frontes æneæ, ferreæque cervices, nisi vehementioris fornicis ardore atteri potuissent et inclinari ? Sed reddamus hic ipsam Epistolam ad Dominum quæ sic se habet ⁴ :

9. « Maxime admirando et magnificentissimo Cælestiano patria quidem celeberrima Carthago, genus vero, quod in illo fuit, clarissimum. Sed nunc ex illa ejectus, alienas circum regiones, et manus intuetur Deo dilectorum, vel diligentium Deum, et piorum virorum. Habet præterea onus necessarium, quod curam illi angel et molestiam, uxorem, inquam, et filios et domesticos, quorum causa plurius eget sumptibus. Ego vero in primis viri mentem et constantiam admiror, quod ventis adversis agitatus, ita gubernatore Deum laudat, et gravem tempestatem negligit. Pietatem enim ex ea calamitate lucratus est, et infelicitas felicissimum hunc fructum attulit. Quando enim sua fructuatur felicitate, hujusmodi non emittebat voces, nec sectabatur : illa vero privatus et exultus, impietatem etiam abiecit ; et nunc divitiis fidei ditatus est : quapropter istam miseriam contemnit. Tuæ igitur est sanctitatis, ut alienam patriam illi suam patriam efficias, et horteris illos qui divitiis abundant, consolari eos qui aliquando ejusdem fuere fortunæ, et ejus miseriæ nubes et tenebras dissipare et discutere. Par enim est, eos qui eandem nacti sunt humanam naturam, et similiter delinquant et errant, et pœnas nihilominus vitant, illis qui infortuniis laborant, aliquid afferre solatium, et sua erga istos humanitate et miseratione Deum sibi mitiorem reddere ». Hactenus Theodoretus ad Dominum Antiochenum episcopum, quem ante triennium in locum Joannis diximus subrogatum.

10. Jam vel hoc uno exemplo vides reddi certius, quod ex Salviano dictum est tomo superiori, nempe ad dissipationem idololatrarum, et idololatriæ cultum vigentem Carthagine abolendum, justo judicio a Deo permissum eam civitatem cum civibus dedi Wandalis : ut quæ tot sanctissimi episcopi spatio ferme quadringentorum annorum præstare minime valuissent, ut dæmonum venerationem Carthagine tollerent, una ferme die Wandalica manus abstulerit ; et qui obstinato animo hactenus impii perseverassent, a Deo percussi discerent pietatem, quam et abdicata penitus idololatria proflerentur : ut plane non iræ, sed misericordiæ Dei loco ista fuerit habenda Carthaginiis civitatis et ejus civium clades secundum illud Propheticum Isaïæ ¹ : « Misereamur impio, et non discet justitiam : in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. Domine, exaltet manus tua, et non videant », in quibus delectabantur, idola : « videant » errorem suum, « et confundantur zelantes populi » : ut sic ad veram religionem excolendam convertantur. Bene igitur dispendio rerum terrenarum, et peccatorum jactura, quæ est omni lucro præstantior, consultum fuit ipsorum saluti. Ut non adeo mirum sit, tolli et dissipari a Deo barbarica manu terrena, si cum illis peccatorum vincula dirumpantur, quibus victi miseri detinebantur homines, ne cælestia penetrarent.

¹ Theod. Ep. XXIX. — ² Ibid. XXX. — ³ Ib. XXXI. — ⁴ Ib. XXXII.

¹ Isa. XXVI.

11. Sed quod ad Caesariam, de quo agimus, pertinet: eundem sane suis aliis pluribus commendatibus litteris ad diversos viros illustres datis munivit aliam Theodoretus: extant enim ipse, et quidem efficacissima, alia ad Theocistum¹ quemdam episcopum, alia ad Statesimum comitem et praefectum², alia rursum ad Patricium³ comitem, eundem aliam ad Irenaeum⁴ Tyri episcopum, insuper alia ad Pompeianum⁵, Emesae antislitem, omnes certe Theodoro dignae: quibus et impertendarum id genus commendatarum litterarum usus antiquus episcoporum ostenditur, eas nimirum nequaquam una forma, iisdemque verbis concipi solitas, sed diversis et quidem officiosissime scribi consuevas, prout cuiusque personae status et causa tempusve exigebat et locus: quibus, si opus exigeret, forma a sanctis Patribus Nicaeni Concilii praescripta, ne dolus quomodolibet posset obrepere, reliqua addebantur, ut suo loco superius dictum est de litteris, quae formata dicebantur, ad coepiscopos dari solitis. Sed prosequamur reliqua.

12. Inter alios autem Africanos episcopos eadem clade dispersos, fuit unus nomine Cyprianus; qui delatus et ipse in Orientem, commendatibus itidem episcoporum litteris vitam, peragrando provincias, traducebat: cui idem Theodoretus ad Ibam hoc tempore episcopum Edesse in Syria ejusmodi litteras dedit⁶:

13. « Communem omnium (ut credo) et salutem universorum procurans Deus, calamitates aliquas nonnullis affert, ut iis qui in aliquo deliquerunt, ipsa correctio sit medicamentum salutare, virtutis vero athletis patientiae argumentum; et illis qui haec intuentur et spectant, utile propinetur exemplum: ea enim natura sumus, ut timore repleamur, dum alios plecti videmus. Haec cum animo volvo Libyae mala et miseriae, commodam publicum illas arbitror. Primum enim, dum illum felicitatem cogito et intueor repentinam mutationem, video rerum humanarum dubias conversiones, et edoceor neque felicitatibus tanquam certis confidere neque miseriae ut valde graves aegre ferre: delictorum praeterea memoriam revolve, et vereor ne in aequalia incidam mala. Haec autem ad te scribere nunc sum coactus, ut Deo dilectissimum episcopum Cyprianum tuae beatitudini notum redderem, qui ex celeberrima Libya genus ducit, et alienas urbes obambulare coactus est propter Barbarorum crudelitatem. Attulit etiam nobis litteras beatissimi episcopi Eulalii, qui Galatarum gentem sapienter regit. Hunc cum consueta humanitate tua benignitas susceperit, cum suis litteris illum consequatur, et mittat ad quos voluerit dominos et Deo dilectissimos episcopos, ut ipse quidem sensibili fulciatur consolatione, ipsis vero reddat Deus caeleste praemium et perpetuum ». Haec ad Ibam episcopum Edessenum Theodoretus, cujus extant et aliae pro

eodem date littere ad Sophronium Constantiae episcopum¹.

14. Rursum vero ejusdem argumenti idem Theodoretus litteras dedit ad Eustathium Aegorum antislitem pro nobilissima Africana puella a suis divulsa et in servam vendita. Dignus plane commiseratione casus ab ipso ita describitur²: « Tragedia dignum est, quod de nobilissima Maria dicitur: Haec enim est filia magnificentissimi Eudemonis, ut ipsa narrat et alii quidam testantur. In calamitate vero, quae Libyam occupavit, sua libertate voti privata et in servitatem lapsa est. Mercatores fuerunt quidam, cum illam a Barbaris emissent, quibusdam nostris civibus vendiderunt: empta etiam cum ipsa fuit ancilla, quae illi itidem olim serviebat. Simul igitur traherent amarum servitutis iugum, tum ancilla, tum domina: nobili tamen ancilla non agnosceret quid inter ipsas interesset, nec prioris domini est oblita, sed benevolentiam in ipso infortunio conservabat; et post communium dominorum obsequium, illi quae conserva putabatur, suum praestabat obsequium, pedes lavando, cubilis sternendi curam gerendo, et omnia alia studiose faciendo. Hoc emptores latere non potuit: quapropter in civitate divulgata fuit hujus ingenuitas, et famulae probitas.

15. « Haec cum didicissent qui apud nos manent fidelissimi milites (ego enim tunc aberam) imploribus pretium reddiderunt, et hanc servitute liberarunt. Ego vero post reditum haec omnia edoctus, et calamitatis historiam, et tragediam, et militum omni laude dignum opus, illis quidem majora reddidi, et nobilissimam adolescentulam piissimae cuidam diaconissae Dei famulae tradidi, stipendium sufficienti me praebiturum pollicitus. Peractis vero decem mensibus, cum didicisset patrem adhuc superstitem esse et praefecturam obtinere in Occidente, ad illum se conferre merito coepit. Et cum quidam dixissent, quod ab Occidente plurimi mercatores veniunt ad diem festum qui nunc apud vos agitur: petiit a me, ut cum litteris meis proficisceretur. Haec igitur de causa has scripsi litteras, tuam pietatem obviis deprecando, ut nobilis puellae curam geras, et praecipias alicui pietate praestanti viro, ut nautas et gubernatores alloquatur et mercatores, et fidelibus viros ipsam tradat, qui illam patri restituere possunt. Si enim patri filiam offerent praeter omnem hominum spem, quod plurima certe lucrabuntur, recte novi ». Haecenus Theodoretus ad Aegorum episcopum: erant Aegae civitas maritima in extrema Ciliciae parte Syriae proxima, portum habens ad quem negotiatorum naves appellare solerent.

16. Sed audi alterius captivae Carthaginensis insigne virtutis exemplum, quod Ado Treverensis³ episcopus publice in Ecclesiis anniversaria die recitandum tabulis inscripsit Ecclesiasticis hisce verbis: